Lenz explicou, no acórdão, que a recomposição da renda auferida à época dos fatos, de R$ 1,5 
mil, deve considerar o valor do benefício previdenciário pago à autora — R$ 869,00. ‘‘Assim, 
considerando que a redução ‘remuneratória’ da autora perfaz R$ 631,00 (seiscentos e trinta e 
um reais) — equivalente a 1,23 salário-mínimo vigente à época dos fatos —, anoto ser esse 
dimensionamento de 1,23 salário-mínimo que deve ter a pensão vitalícia devida’’, determinou. 
O acórdão foi lavrado no dia 30 de janeiro.

Quem paga os projetos das terras indígenas são os Alemães